290.  Consistorium tenuit, in quo decrevit et statuit, quod toto
tempore suo Ecclesia romana vel alia quævis gladium martialem
non exerceat vel faciat guerras contra quemcumque hominem.
Chron. Cornelii Zantfliet ap. Martène, Vet. Script. ampl. coll.
V. 208.

291.  Nel Missale Ambrosianum edito a Milano dal Zarotto il
1475, e in quello da Cristoforo di Ratisbona il 1482, come pure
nel Breviario del 1490, v’è la messa distinta per questa vittoria,
e il prefazio finisce: O felix victoria, o beata victoria, quomodo
fuisti pro Mediolanensibus valde bona, magis gratia quam viribus
acquisita. Nam qui predam pernitiemque minabantur, facti
sunt mortui, preda victoriæ triumphalis. Et ideo etc.

292.  Nel prezioso monumento erettogli in San Gotardo in
Milano, disperso dalla calcolata barbarie dell’età precedente
alla nostra, Azzone compariva in ginocchio, in atto d’essere col
gonfalone investito del Milanese da Lodovico il Bavaro; tanto
era lungi che quest’omaggio si considerasse per umiliante.
L’epitafio diceva:

Hoc in sarcofago tegitur vir nobilis Azo

Anguiger, imperio placidus, non levis et asper,

Urbem qui muris cinxit, regnumque recepit,

Punivit fraudes, ingentes struxit et ædes,

Dignus longa vita, in fatis si foret ita

Ut virtus multos posset durare per annos.

293.  Della famiglia Pusterla non rimase verun ricordo fra il
popolo; eppur dovette essere di gran conto, se la troviamo implicata
in tutte le cospirazioni contro i Visconti. Vantavasi di
stirpe longobarda, e nello stemma portava l’aquila imperiale;
possedeva trentacinque ville, e in città quasi tutto il quartiere
di porta Ticinese. Un dato giorno questa famiglia allestiva un
gran cavallo di legno, il quale tirato da facchini, a suon di musiche
traversava quel quartiere fino al duomo: ivi schiudevasi, e
ne uscivano persone coi regali di cui faceano omaggio alla metropolitana.
Terminavasi in lauti pasti agli innumerevoli clienti,
trattati secondo il grado nelle capaci sale e nei clamorosi
cortili.

294.  Stella, Ann. januens. Rer. It. Scrip., XVII. 1073.

295.  Lo racconta il Petrarca nelle Lettere famigliari, lib. XVIII.
ep. 4.

296.  Ferreto, lib. VI, p. 1130.

297.  Cortusi, Hist. de novitatibus Paduæ, lib. I. c. 22.

298.  In quelle rivoluzioni non manca mai un avvocato, che,
per reminiscenza dei Greci e dei Romani, e per isfoggio d’eloquenza,
persuade a sottoporsi a un tiranno. Nicola Duc giureconsulto
dimostrava agli Astigiani quanto loro tornava conto
mettersi in obbedienza di Filippo di Piemonte. Messer Ugolino
da Celle, dottor di legge, persuadeva i Lucchesi ad eleggere
signore Castruccio: Cum magnificus vir Castruccius, sua industria,
sapientia, virtute, sollicitudine et vigore, et non sine
magno risico suæ personæ, multas vicarias, castra, terras, jura
et jurisdictiones Lucani comunis, diu in damnum et præjudicium
Lucani comunis per quosdam nobiles et magnates detenta, occupata
recuperavit et subjecerit fortiæ Lucani comunis, et alia
maxima ordinaverit et fecerit, et ordinare, facere et executioni
mandare in honorem et servitium Lucani comunis continuo sit
paratus in actu et prosecuturus; et ipsam civitatem Lucanam
multimode dissolutam reduxerit, et conservet continuo in plena
justitia, pacifico et tranquillo statu; et dignum sit quod ex tantis
beneficiis et honoribus, quæ Lucano comuni acquisivit, et quibus
ipsam civitatem sua virtute promovit, meritum consequatur; si
placet ordinare, consulere et reformare quod ipse Castruccius sit
et eligatur, et electus intelligatur, et sit vigore præsentis consilii
dominus et generalis capitaneus civitatis Lucanæ, et ejus comitatus,
districtus et fortiæ cum omni et tota baylia et auctoritate
Lucani comunis; quæ baylia et auctoritas vigore præsentis
consilii eidem attributa sit et intelligatur super omnibus et singulis
negotiis ejusdem comunis pro tempore vitæ ipsius Castrucci
etc. Memorie lucchesi, I, 249.